ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 209/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requer  o  envio  de  ofício  ao  Instituto  Geral  de  Perícias  de  Santa  Catarina,  para  que  sejam
remetidos os seguintes questionamentos 1) O atendimento para a emissão da Carteira de Identidade
somente é realizado mediante agendamento online? 2).  Quantas vagas por  dia  são disponibilizadas
para este serviço? 3) O IGP tem conhecimento de algum problema técnico ocorrido no site? Está sendo
tomada  alguma  medida  imediata  em  relação  à  ampliação  de  vagas,  funcionários,  horário  de
atendimento  e  estrutura  física  para  confecção de Carteiras  de  Identidade,  tendo em vista  a  notória
dificuldade de agendamento pelos munícipes?

JUSTIFICATIVA:

Este  requerimento  busca  respostas  em virtude  da  dificuldade  que  os  moradores  de  Itajaí  estão  enfrentando  para
conseguir  agendar eletronicamente o atendimento para a emissão da Carteira de Identidade no Instituto Geral  de
Perícias.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE AGOSTO DE 2025

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

​